Nama lengkapnya
Abdul Qadir al-Kuhin Ibn Ahmad Ibn Abi Jidah Ali Ibn Abdul
Qadir, yang lebih dikenal dengan sebutan Abu Muhammad
al-Kuhin. Lahir dan besar di kota Fez, yaitu sebuah kota di
Maroko serta meninggal di Madinah pada tahun 1254 H/1838
M. Kepakaran beliau sebetulnya dibidang hadits. Terbukti
karya-karyanya banyak di bidang itu antara lain; Nawafil
al-Ward, Ifadah Dzawi al-Isti’dad Ila Ma’alim al-Riwayah wa
al-Isnad, al-Maslak al-Dari Sayrh Akhor Tarjamah al-Bukhori
dan lain-lain.

Selanjutnya redaktur menulis biografi Ibnu Ajibah.

di kota yang sama yaitu kota Fas Maroko. Lahir tahun 672
H/1273 dan meninggal tahun 723 H/1323 M.

Kitab منية الفقير المتجرد وسيرة المريد المتفرد adalah berdiri di
atas dua kitab sebelumnya yaitu kitab karya Ibnu Ajibah dan
Imam al-Shonhaji yang ketiga ulama besar tersebut lahir di
kota yang sama yaitu Fez Maroko.

Nama lengkap Ibnu Ajurrumi sebagaimana yang
diketengahkan oleh Syaikh Abdul Qodir al-Kuhin dalam
kitabnya Munyatu-l-Faqir al-Mutajarrid wa Siratu-l-Murid
al-Mutafarrid dengan tahqiq-an dari Badr al-Din Manshur
adalah Muhammad bin Muhammad bin Daud al-Shanhaji.
Dilahirkan di kota Fas (Maroko) pada tahun 672 H/1273M
dan dikebumikan pula pada saat akhir hayatnya di kota yang
sama di tahun 823 H-1323 M.

Kitab Alfiyah adalah buku syair (berirama) tentang
tata bahasa Arab dari abad ke-13 M. Kitab ini dianggit oleh
seorang pakar bahasa Arab kelahiran kota Jaén, Andalusia
- Spanyol yang bernama Ibnu Malik (w. 672 H /22 Februari
1274 M). Bersama dengan kitab Nahwu lainnya yakni kitab
Al-Ajurrumiyah dan kitab al-Imrithy, Kitab Alfiyah menjadi
salah satu di antara kitab dasar yang dihafalkan oleh santri-
santri pondok pesantren selain al-Qur'an di Indonesia.

Demikianlah seringkas tentang figur Imam Yahya al-
‘Imrithy yang dengan kecintaannya terhadap pengetahuan
beliau membuat nama dan karya-karyanya senantiasa hidup
sampai saat ini. Belau wafat sekitar tahun 988 H/ 1580 M.
Semoga kita senantiasa mendapat keberkahan dari ilmunya.
Aamiin.

antaranya cetakan Mathba’ah Musthafa al-Bab al-Halab Kairo,
dengan titi mangsa tahun cetak 1360 H/1941 M. Adapun
Jumlah keseluruhan halaman kitab adalah 16 (enam belas)
halaman. Cukup tipis dan memang rerata demikian kitab-
kitab nahwu untuk para pemula.

Sebenarnya sangat menarik meneliti lebih lanjut
hubungan antara Syaikh Musthafa Usman dan Syaikh Nawawi
al-Bantani.

Khillan pada Jumadil Akhir 1303 H/1886 M. Kitab tersebut
memiliki volume halaman dengan jumlah 222 halaman.
Meskipun kitab ini ternyata baru dicetak oleh salah satu
penerbit Timur Tengah Al-Maktabah Al-Ilmiyah 54 tahun
kemudian.

Itulah beberapa kitab nahwu yang ditulis oleh ulama-
ulama nusantara.